
 

 

令和７年９月八戸市教育委員会定例会会議録 

 

 

 開催日時   令和７年９月29日(月) 午後１時30分 

 

 場  所   市庁本館３階 議会第三委員会室 

 

 出 席 者 教育長    齋 藤  信 哉 

教育委員    福 井  武 久 

教育委員    西 山  康 巳 

教育委員    小 澤  直 子 

教育委員    久 保  千恵子 

 

 

 事務局出席職員 教育部長    三 浦  順 哉 

教育部次長兼教育総務課長  松 橋  広 美 

教育部次長    沼 上  進 一 

博物館長    小保内  裕 之 

学校教育課長   佐 藤  公 一 

教育指導課長   三津谷  喜美典 

社会教育課長   高 橋  宣 子 

是川縄文館副館長   間    砂 織 

総合教育センター所長  鈴 木  悟 

こども支援センター所長  大久保  洋 二 

図書館長    磯 嶋  奈都子 

学校教育課参事   春 日  貴 子 

総合教育センター副所長  田 端  修 文 

 

 



 1

開  会 

（齋藤教育長） 

 定刻となりましたので、令和７年９月教育委員会定例会を開会します。 

 本日の議事録署名は、西山委員を指定します。 

 それでは、はじめに私から、主な会議・行事等について説明いたします。 

 

主な会議・行事等 

（齋藤教育長 資料に基づき説明） 

 

（齋藤教育長） 

 これより、本日提出されております議案を審議します。 

 はじめに、議案第32号「八戸市総合教育センター運営協議会委員の委嘱について」事務局から

説明をお願いします。 

 

議案第32号 八戸市総合教育センター運営協議会委員の委嘱について 

（鈴木総合教育センター所長 資料に基づき説明） 

 

（齋藤教育長） 

 ただいまの説明につきまして、御意見、御質問などがありましたらお願いいたします。 

 〔質疑なし〕 

 

 それでは、議案第32号を原案のとおり決定してよろしいでしょうか。 

 〔異議なし〕 

 

 御異議がありませんので、議案第32号を原案のとおり決定いたします。 

次に、議案第33号「八戸市図書館条例施行規則の一部を改正する規則の制定について」事務

局から説明をお願いします。 

 

議案第33号 八戸市図書館条例施行規則の一部を改正する規則の制定について 

（磯嶋図書館長 資料に基づき説明） 

 

（齋藤教育長） 

 ただいまの説明につきまして、御意見、御質問などがありましたらお願いいたします。 

 〔質疑なし〕 

 

 それでは、議案第33号を原案のとおり決定してよろしいでしょうか。 

 〔異議なし〕 

 



 2

（齋藤教育長） 

 御異議がありませんので、議案第33号を原案のとおり決定いたします。 

次に、議案第34号「学校給食費の改定について」事務局から説明をお願いします。 

 

議案第34号 学校給食費の改定について 

（佐藤学校教育課長 資料に基づき説明） 

 

（齋藤教育長） 

 ただいまの説明につきまして、御意見、御質問などがありましたらお願いいたします。 

  

（福井委員） 

 確認ですが、資料中に、「現在の物価上昇の速さに対応し、単価の見直しを短期的に行う前提」

と記載があります。皆さんご存知のとおり、物価が安定せず上昇の一途をたどっているのですが、

こういった文言が記載されているということは、「今後も物価に応じて、給食費の値上げが行われ

る。」と読み替えてよろしいでしょうか。 

 

（佐藤学校教育課長） 

 短期的に見直しを行う前提で現在の金額を設定しております。委員御指摘のとおり、米価も不

安定な状況であることから、適宜見直しを図る必要があると考えております。 

 

（春日学校教育課参事） 

 これまでの給食費の改定を見ますと、前回は令和６年４月に行われ、その前までは10年に一度

のペースで改定されてきました。しかし、それでは現在の物価高騰の速度に間に合わないことか

ら、ただいま学校教育課長が申し上げたとおり、今後は年に１回の契約単価の見直し等のタイミ

ングで、その給食費改定の必要性を検討していきたいと考えております。 

 

 それでは、議案第34号を原案のとおり決定してよろしいでしょうか。 

 〔異議なし〕 

 

（齋藤教育長） 

 御異議がありませんので、議案第34号を原案のとおり決定いたします。 

 

 以上で、議案の審議は終わりました。 

次に報告事項にまいります。 

はじめに、「令和７年９月八戸市議会定例会 一般質問について」は、事前に資料が配布されて

おりますので、委員の皆さんから質問がありましたら、お願いします。 

 

 



 3

【令和７年９月八戸市議会定例会 一般質問について】 

 〔質疑なし〕 

 

次に「秋季企画展『その土器は三角形 尖底土器の世界』の開催について」及び「『是川縄文の

日』の開催について」は、いずれも是川縄文館からの報告事項となりますので、併せて事務局か

らの説明をお願いします。 

 

【秋季企画展「その土器は三角形 尖底土器の世界」の開催について】 

【「是川縄文の日」の開催について】 

（間是川縄文館副館長 資料に基づき説明） 

 

（齋藤教育長） 

 ただいまの説明につきまして、御意見、御質問などがありましたらお願いします。 

 〔質疑なし〕 

 

次に「八戸市図書情報センターの開館時間の変更について」事務局からの説明をお願いします。 

 

【八戸市図書情報センターの開館時間の変更について】 

（磯嶋図書館長 資料に基づき説明） 

 

（齋藤教育長） 

 ただいまの説明につきまして、御意見、御質問などがありましたらお願いします。 

 〔質疑なし〕 

 

 事務局からは以上のようです。 

 それでは最後に「その他」ですが、委員の皆様方から何かございますか。 

 〔なし〕 

 

 

閉  会 

これをもちまして令和７年９月教育委員会を終了いたします。お疲れ様でした。 

 

（午後１時58分閉会） 

  


